
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

REG. DET. DIR. N. 1226 / 2020

Prot. Corr. 2-2/1-2020 (2447)

OGGETTO: Spese minute 2020 - Impegno di spesa Euro 600,00

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, per assicurare il  corretto e tempestivo funzionamento degli uffici  del Servizio Attività 
Economiche risulta opportuno ricorrere alla procedura delle spese minute  per acquisizione urgente di 
beni e servizi;

Visto il vigente regolamento comunale per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare 
n. 78 dd. 4 ottobre 2004;

Rilevato che ai sensi dell'art. 22 del predetto Regolamento l'Amministrazione ha deciso di decentrare la 
gestione delle cosiddette “spese minute”, affidandole ai singoli Servizi comunali;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all'assunzione di un impegno di spesa per un importo pari a €. 
600,00.-;

Tenuto conto che il Bilancio di Previsione 2020 – 2022, nonché il Programma delle attività istituzionali 
dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 16 dd. 
08/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile e che in data 6 luglio 2020 è stata approvata dalla 
Giunta comunale la relazione sugli impegni di spesa per spese minute;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità  2016);

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  658/2019  dd.  15/02/2019  con  la  quale  il  Direttore  del  
Dipartimento  Territorio, Economia, Ambiente  e  Mobilità  delega  la  Dirigente  del  Servizio  Attività 
Economiche ad effettuare acquisti a carico dei capitoli di spesa del Dipartimento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1226 / 2020



Pag. 2 / 3

Precisato che, ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

Richiamato l'art 163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

Richiamato infine l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 600,00 (IVA inclusa), per acquisti da effettuarsi con la 
procedura delle spese minute;

2. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2020;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 – Euro 600,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 600,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002954
00

ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
LO SVILUPPO 
ECONOMICO

02321 U.1.03.01.
02.999

00003 06473 N 400,00 2020: €. 
400,00

2020 003070
00

ALTRI SERVIZI PER 
IL COMMERCIO

02475 U.1.03.02.
99.999

00013 06544 N 200,00 2020: €. 
200,00

6. di  autorizzare  il  Servizio  Attività  Economiche  a  liquidare  le  relative  fatture  e  note  di  spesa 
presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

7. di ricorrere alle prestazioni dell'Ufficio Provveditorato – Servizi Economali per l'anticipazione o il 
rimborso di quelle spese per le quali si rende indispensabile il pagamento immediato.

    
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca Dambrosi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1226 / 2020



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Milvia Chersi Tel: 040 6754154 E-mail: milvia.chersi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1226 / 2020



 Atto n. 1226 del 18/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 14/07/2020 15:28:54
IMPRONTA: 9A90DD1A978EA9E2312CF39CE3566E1746541D940C040630DD681EA98C4CD91B
          46541D940C040630DD681EA98C4CD91B4385C67FA968F56FCF04F5F1313DFB80
          4385C67FA968F56FCF04F5F1313DFB801015EBB1C444EE304E11997E9516B5A3
          1015EBB1C444EE304E11997E9516B5A3A8B8A8A58CF4AEF2DC33FA174B1FDDA3


